UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de União da Vitória

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100
União da Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

_____________________________
Praça Coronel Amazonas, S/N.
União da Vitória - Paraná - Brasil. CEP: 84.600-000
Fone: (42) 3521-9130 - https://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

CCHE
Curso de Geografia

EDITAL Nº. 005/2025

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA

SELEÇÃO DE MONITOR(A) BOLSISTA EGRESSO REFERENTE AO EDITAL 02/2025

DPP/PROGRAD/UNESPAR

O Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia da Universidade Estadual do

Paraná (UNESPAR) - Campus de União da Vitória torna público os procedimentos de

seleção de um(a) monitor(a) bolsista no Projeto de Monitoria Acadêmica para as

disciplinas “Metodologia do Ensino de Geografia e Estágio Supervisionado I e II”, sob

a orientação do Professor Dr. Michael Wellington Sene. O projeto foi aprovado no

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DA UNESPAR (com bolsa) do Edital n.

03/2025. Este edital é regulado pelo Edital n. 02/2025 - DIRETORIA DE PROGRAMAS E

PROJETOS/PROGRAD/UNESPAR e pela RESOLUÇÃO N. 11/2023 – CEPE/UNESPAR.

1. OBJETIVO

1.1. Realizar a seleção de um(a) monitor(a) bolsista EGRESSO para executar o Plano de

Trabalho intitulado “Monitoria como articulação entre a Teoria e a Prática no Estágio

Supervisionado”.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. São pré-requisitos para a inscrição no processo de seleção da monitoria, segundo o

Edital 02/2025 PROGRAD:

I. Estar regularmente matriculado(a) em curso de graduação da UNESPAR, mediante

comprovação por meio de declaração de matrícula atualizada;

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de União da Vitória

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100
União da Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

_____________________________
Praça Coronel Amazonas, S/N.
União da Vitória - Paraná - Brasil. CEP: 84.600-000
Fone: (42) 3521-9130 - https://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

CCHE
Curso de Geografia

II. Ser estudante egresso(a) da UNESPAR ou estar matriculado(a) em curso de pós-

graduação da instituição, mediante apresentação do diploma ou certidão de conclusão de

curso, ou comprovante de matrícula em programa de pós-graduação da UNESPAR;

III. Ter sido aprovado(a) no componente curricular objeto da monitoria ou em componente

curricular com ementa equivalente;

IV. Ter disponibilidade para dedicar a carga horária semanal mínima necessária às

atividades de monitoria, nos termos deste regulamento;

V. Não ter sido submetido(a) a nenhuma sanção relacionada aos componentes curriculares

na instituição;

VI. Ter responsabilidade, assiduidade, pontualidade e competência nas tarefas

desenvolvidas;

VII. Participar das atividades regulares de seu curso.

2.2. Documentos exigidos para a efetuação da inscrição:

a) Documento de identidade com foto: RG ou CNH (digitalizado):

b) CPF;

c) Histórico Escolar de Graduação em Geografia (constando aprovação nas disciplinas

“Metodologia do Ensino de Geografia e Estágio Supervisionado I e II”) (digitalizado).

2.3. A inscrição deverá será realizada exclusivamente entre 01 de abril a 6 de abril de

2025 por meio de formulário on-line disponível em:

https://forms.gle/PRvwSTk7Z4YYBwUT8

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1. O processo seletivo ocorrerá entre 01 e 07 de abril de 2025 e contará com duas fases:

a) Avaliação do desempenho no componente curricular “Metodologia do Ensino de

Geografia e Estágio Supervisionado I e II. O histórico escolar deverá ser anexado no

formulário de inscrição;

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/
https://forms.gle/PRvwSTk7Z4YYBwUT8

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de União da Vitória

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100
União da Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

_____________________________
Praça Coronel Amazonas, S/N.
União da Vitória - Paraná - Brasil. CEP: 84.600-000
Fone: (42) 3521-9130 - https://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

CCHE
Curso de Geografia

b) Entrevista a ser realizada presencialmente no dia 07 de abril de 2025 a partir das 14h na

sala do LEGEO da UNESPAR, Campus de União da Vitória.

4. DOS RESULTADOS

4.1. O resultado da seleção será publicado a partir do dia 08 de abril de 2025.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. O(a) estudante ou egresso(a) não poderá atuar como monitor(a) em mais de um plano

de trabalho de monitoria simultaneamente;

5.2. De acordo com o Edital n. 02/2025 – DIRETORIA DE PROGRAMAS E

PROJETOS/PROGRAD/UNESPAR, a bolsa equivale a R$ 400,00 (quatrocentos reais)

mensais no período entre maio e dezembro de 2025;

5.3.  O(a) bolsista se compromete a executar o Plano de Trabalho elaborado pelo docente

orientador (Anexo I);

5.4. O(a) bolsista afirma ter disponibilidade de cumprir 10 (dez) horas semanais para

realizar o Plano de trabalho;

5.5. O exercício da monitoria não constitui vínculo empregatício com a UNESPAR;

União da Vitória, 01 de abril de 2025.

Alcimara Aparecida Föetsch Michael Wellington Sene

Coordenadora do Curso de Geografia

UNESPAR – União da Vitória/PR

Professor do Curso de Geografia
UNESPAR – União da Vitória/PR

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de União da Vitória

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100
União da Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

_____________________________
Praça Coronel Amazonas, S/N.
União da Vitória - Paraná - Brasil. CEP: 84.600-000
Fone: (42) 3521-9130 - https://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

CCHE
Curso de Geografia

ANEXO I

PLANO DE TRABALHO DE MONITORIA ACADÊMICA COM BOLSA/2025

1. Identificação

1.1. Campus: União da Vitória

1.2. Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação

1.3. Colegiado Proponente: Geografia

1.4. Docente Orientador(a): Michael Wellington Sene

1.5. Título da Monitoria: Monitoria como articulação entre a Teoria e a Prática no Estágio

Supervisionado

1.6. Componente curricular: Metodologia do Ensino de Geografia e Estágio

Supervisionado I e II

1.7. Modalidade: com bolsa

2. Característica do Plano de Trabalho:
Disciplinar (   ) Interdisciplinar ( x ) Intercolegiado (   )

3. O Plano de Trabalho é destinado ao atendimento de estudantes indígenas?
(   ) Sim       ( x  ) Não

4. O Plano de Trabalho é destinado ao atendimento do CEDH ou NESPI?
(   ) Sim       ( x ) Não

5. Assinale o período de desenvolvimento da monitoria:
(   ) abril a julho de 2025 (4 meses)

(   ) agosto a dezembro de 2025 (4 meses)

( x  ) maio a dezembro de 2025 (8 meses)

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de União da Vitória

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100
União da Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

_____________________________
Praça Coronel Amazonas, S/N.
União da Vitória - Paraná - Brasil. CEP: 84.600-000
Fone: (42) 3521-9130 - https://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

CCHE
Curso de Geografia

6. Abrangência do Plano de Trabalho:

Cursos

envolvidos

Disciplinas atendidas Ano (série) em que as

disciplinas

são ofertadas

Obrigatória Optativa

1 Geografia 1 Metodologia do Ensino

de Geografia (MEG) e

Estágio Supervisionado I

3ª x

2 Geografia 2 Metodologia do Ensino

de Geografia (MEG) e

Estágio Supervisionado II

4ª x

7. Objetivo (s):

• Proporcionar suporte acadêmico e prático aos estagiários, auxiliando na integração
entre teoria e prática, favorecendo o desenvolvimento de competências profissionais
e a reflexão crítica sobre a experiência do estágio supervisionado;

• Auxiliar os estagiários na compreensão e aplicação dos conteúdos teóricos em
situações reais de estágio;

• Promover espaços de diálogo e troca de experiências entre os estagiários,
estimulando a reflexão sobre desafios e soluções na prática profissional.

•  Proporcionar a aproximação do/da monitor/a com o processo de ensino-
aprendizagem a fim de qualificar sua formação docente;

• Oportunizar a interação dialógica e a troca de conhecimentos entre o monitor
(estudante egresso) com os estudantes de anos (séries) diferentes do curso (relação
monitor-turmas da 3ª e 4ª série);

• Possibilitar atendimentos individuais e/ou em grupo aos acadêmicos/as das turmas a
fim de contribuir para o esclarecimentos de dúvidas e auxiliar em suas dificuldades;

• Fomentar a qualificação do ensino na graduação na UNESPAR e, especialmente, na
Licenciatura em Geografia.

8. Resultados Esperados:

Espera-se que com o suporte acadêmico e prático aos estagiários, eles demonstrem maior

clareza na aplicação dos conhecimentos teóricos em situações reais, além de evoluírem na

autonomia, na capacidade analítica e na preparação para os desafios profissionais. Além

do acompanhamento contínuo que favoreça um ambiente de aprendizado colaborativo e

reflexivo, contribuindo para o crescimento profissional dos estagiários.

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de União da Vitória

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100
União da Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

_____________________________
Praça Coronel Amazonas, S/N.
União da Vitória - Paraná - Brasil. CEP: 84.600-000
Fone: (42) 3521-9130 - https://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

CCHE
Curso de Geografia

Também, espera-se que a monitoria proporcione um suporte eficaz que contribua para o

desenvolvimento da capacidade dos estagiários em mediar os conhecimentos acadêmicos

no contexto profissional.

Por fim,  espera-se facilitar um ambiente colaborativo que fortaleça a aprendizagem coletiva

e a construção de conhecimentos compartilhados durante as aulas e no período de estágio.

9. Plano de Atividades:

Descrição detalhada das Atividades

(podem ser inseridas mais linhas)

Mês(es) de

execução

Presencial Semi

presencial

Suporte ao professor das disciplinas de

Metodologia do Ensino de Geografia no

contato com as escolas campo de estágio

(diretores, pedagogos e professores)

Maio a

Dezembro

x X

Auxílio aos acadêmicos estagiários no

preenchimento da documentação

necessária para o acesso às escolas

Maio a Julho x X

Suporte aos acadêmicos estagiários na

construção dos planos de aula.

Maio a

Dezembro

x X

Apoio na elaboração e produção de

materiais didáticos e textos e atividades.

Maio a

Dezembro

x X

Auxílio no desenvolvimento dos resumos

para a Mostra de Estágio

Outubro a

Novembro

x X

Suporte ao professor da Disciplina de MEG

e aos alunos na produção do relatório final

de estágio.

Setembro a

Novembro

x X

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/